The abbess was also permitted to absolve the community from wearing the scapular

altogether if it proved to be a point of contention.88

This prescribed diet, however, proved too restrictive and the nuns’ clothing too thin

for the Prague community to cope with the low temperatures brought by the Central-

European winters. The 1237 bull stated that because of the ‘excessive cold and inclemency of

the air’ in Prague, it was not possible for the nuns to observe the form of life in its entirety.

The bull allowed the nuns to wear pelts for warmth and to refrain from fasting on bread and

86 ‘Hanc autem ieiunii et abstinentiae legem adolescentulae vel anus et omnino corpore imbecilles ac debiles
omnino corpore observare minime permittantur, sed secundum earum imbecillitatem tam in cibariis quam
ieiuniis’. Escritos, p. 223.
87 ‘De indumentis autem hoc observetur, ut unaquaeque duas habeat tunicas et mantellum, praeter cilicium vel
stamineam, si habuerint, sive saccum. Habeant et scapularia de levi et religioso panno, vel staminiea, si
voluerint cum mantellis, vel etiam iacere cum ipsis, minime prohibentur. Possunt et sine ipsis esse aliquando, si
visum fuerit abbatissae, cum forte propter calorem minimum vel aliquid aliud eis gravia multum fuerint ad
portandum.’ Escritos, p. 224. Translation in CAED, p. 80.
88 ‘Quod si praeceptum hoc, de scapularibus scilicet deferendis, tam grave fortasse visum fuerit aliquibus vel
molestum, quatenus ad illud suscipndum nec inclinari valeant nec induci; patienter cum eis super hoc
dispensetur. Quae vero suscipiunt, multum honestius agunt et multo plus nobis placent, et Deo multo magis ex
hoc illas credimus complacere’. Escritos, pp. 224–225.
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water on designated fast days if the abbess permitted them to do so.89 The justification

provided by the bull is that the ‘service which a creature ought to offer the creator should be

reasonable’.90 In other words, the sisters’ fasting and the discomfort that they faced due to the

cold would have acted as a distraction from performing their penitence.

Given the significance of the adoption of poor clothing, or wholesale renunciation of

clothing as a marker of status in both dynastic and Franciscan spiritual traditions, the

adoption of fur might seem to contradict the nuns’ vocation. In Agnes’s vita, having been

motivated by the traditional apostolic imperative to sell all one’s property and distribute it to

the poor, the hagiographic Agnes